
_____________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 1 di 5

COPIA

                                     COMUNE DI CASSINE
                                       Piazza Vittorio Veneto, n. 1 – 15016 Cassine (AL)
                             C.F. e P. IVA 00229010061 Tel. 0144/715151 - Fax 0144/714258
                                              e-mail: protocollo@comune.cassine.al.it
                                                  pec: comune.cassine@legalmail.it 

DELIBERAZIONE N. 60
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
OGGETTO: Presa d’atto dei verbali di somma urgenza redatti ai sensi dell’art. 140 del 
D.Lgs. 36/2023 e approvazione delle relative perizie giustificative di spesa. Proposta di 
riconoscimento della legittimità della spesa ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D. Lgs. 
267/2000
 
L'anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di settembre con inizio alle 13:30 in 
modalità mista, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:
 
 

NOMINATIVO RUOLO PRESENTE ASSENTE SEDE

 
1. Maccario Carlo Felice SINDACO Si

2. Gotta Franco Giovanni VICESINDACO Si da remoto

3. Rosso Riccardo ASSESSORE Si da remoto

4. Beccati Alice ASSESSORE Si da remoto

5. Branduardi Luca ASSESSORE Si da remoto

 

Partecipa alla riunione con funzioni consultive, referenti e di assistenza il  SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa GIULIA VERDURA, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti, il Sig.  CARLO FELICE 
MACCARIO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione del punto inserito nell’ordine del giorno.



_____________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
- l’Art. 140, comma 4, del Codice dei contratti pubblici, secondo cui “Il RUP o altro tecnico 

dell'amministrazione competente compila una perizia giustificativa delle prestazioni 
richieste entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione e la trasmette, unitamente al verbale di 
somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla 
approvazione della prestazione affidata. qualora l'amministrazione competente sia un ente 
locale, la copertura della spesa è assicurata con le modalità previste dagli articoli 191, 
comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;

- l’articolo 191 del D. Lgs. 267/2000, in particolare del comma 3 che prevede “Per i lavori 
pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 
imprevedibile, la Giunta, ((...)) entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta 
del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di 
riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), 
prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la 
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di 
riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da 
parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non 
sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data 
contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”;

PREMESSO che:
- il territorio comunale è stato investito da una eccezionale ondata di maltempo con intense 

precipitazioni in data 28 agosto 2025 e a seguito di tali eccezionali eventi meteorologici 
avversi si sono verificate esondazioni che hanno interessato corsi d’acqua minori quali rio 
Valdanzano e del rio Bicogno, causando danni a immobili pubblici e privati e determinando 
situazioni di grave pericolo per il transito veicolare e per la pubblica incolumità;

- il Servizio Lavori Pubblici e Gestione del Patrimonio ha immediatamente provveduto a 
porre in essere tutte le misure necessarie per il ripristino dell’ordinaria transitabilità e della 
fruibilità degli immobili interessati da allagamento;

VISTA la relazione del responsabile Unico del Procedimento;

VISTI i verbali di somma urgenza nn. 1 e 2 redatti in data 5 settembre 2025, ai sensi dell’art. 140, 
comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, dai quali emergono le situazioni che si sono riscontrate e nei quali 
vengono indicati i motivi dello stato di emergenza, le cause che lo hanno provocato e gli interventi 
necessari a rimuoverlo;

DATO ATTO che con il richiamato verbale n. 1 è stata disposta, nei confronti della ditta Ratto 
Gianni, con sede in Morsasco, (AL), l’esecuzione dei seguenti lavori:
· pulizia del tratto di rio Valdanzano in corrispondenza del canale scolmatore sito in corrispondenza 
dell’attraversamento di strada Valdanzano in frazione Valdanzanotto, mediante l’utilizzo di mezzo 
meccanico ed il trasporto di eventuale materiale di risulta a discarica autorizzata, e ripristino della 
corretta sezione di deflusso e sgombero del materiale litoideo accumulato sul tratto di strada 
corrispondente;



_____________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 3 di 5

· pulizia del tratto di rio Valgrana in corrispondenza degli attraversamenti con strada San Giovanni e 
con la S.S. n. 30, mediante l’utilizzo di mezzo meccanico ed il trasporto di eventuale materiale di 
risulta a discarica autorizzata;
· ripristino della carreggiata di via Sticca e piazza S. Maria dei Servi mediante utilizzo di mezzo 
meccanico e trasporto del materiale di risulta a discarica autorizzata o deposito del medesimo al di 
fuori della carreggiata;
· ripristino della carreggiata di Bicogno mediante utilizzo di mezzo meccanico e trasporto del 
materiale di risulta a discarica autorizzata o deposito del medesimo al di fuori della carreggiata;
· ripristino della carreggiata di strada Masino-Caneva, strada Caranzano e strada Ricaldone di Sopra 
e strada Collinara, nonché ripristino della sezione di deflusso dei fossi stradali ostruiti in 
corrispondenza dei tratti interessati, compreso il trasporto del materiale di risulta a discarica 
autorizzata;
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 140, comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la 
Responsabile del Servizio 7 – Lavori Pubblici e Gestione Patrimonio, geom. Gloria Samantha 
Giavino, ha provveduto alla redazione della perizia giustificativa di spesa relativa agli interventi 
eseguiti in somma urgenza, dalla quale emerge che il fabbisogno economico necessario per la 
copertura integrale delle lavorazioni richiamate ammonta a complessivi € 3.625,77;
 
DATO ATTO che con il verbale n. 2, sopra richiamato, la geom. Gloria Samantha Giavino ha 
disposto nei confronti della Ditta ECOSYSTEM 2000 S.R.L. con sede in Acqui Terme, (AL), 
l’esecuzione dei seguenti lavori:
· aspirazione dell’acqua e del materiale litoideo che hanno invaso i locali tecnici della piscina 
comunale sita in via Sticca, e lavaggio a seguire mediante l’utilizzo di mezzi di spurgo e di canaljet;
· lavaggio di Via Bicogno, di via Sticca, di piazza Santa Maria dei Servi, di via del Peso, di strada 
Masino – Caneva, e di strada Caranzano, nei tratti interessati dall’esondazione del rio Bicogno e 
dell’ostruzione dei fossi stradali, mediante l’utilizzo di mezzi di spurgo e di canaljet;
· disostruzione della caditoia stradale in via Bicogno mediante canaljet;
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 140, comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la 
Responsabile del Servizio 7 – Lavori Pubblici e Gestione Patrimonio, geom. Gloria Samantha 
Giavino, ha provveduto alla redazione della perizia giustificativa di spesa relativa agli interventi 
eseguiti in somma urgenza, dalla quale emerge che il fabbisogno economico necessario per la 
copertura integrale delle lavorazioni richiamate ammonta a complessivi € 8.693,76;

CONSIDERATO che: 
- attualmente non esistono fondi specificamente previsti in bilancio per gli interventi 

straordinari di somma urgenza di cui sopra e pertanto occorre, entro venti giorni 
dall'ordinazione fatta a terzi, sottoporre al Consiglio il provvedimento di riconoscimento 
della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e) del D. Lgs. n. 
267/2000, prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per 
la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, di cui alle perizie sopra 
citate;

RITENUTO di condividere le motivazioni da cui è scaturito il procedimento di somma urgenza in 
argomento;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;



_____________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 4 di 5

con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi,

 
DELIBERA

DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art. 140, comma 4, del d.lgs. 36/2023, dei verbali di somma 
urgenza nn. 1 e 2 redatti in data 5 settembre 2025 dalla responsabile del servizio 7 – lavori pubblici 
e gestione patrimonio, geom. Gloria Samantha Giavino, nei quali sono stati individuati gli interventi 
resisi necessari per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità conseguente agli 
eventi meteorologici eccezionali verificatisi in data 28 agosto 2025;

DI APPROVARE le seguenti perizie giustificative di spesa, redatte ai sensi dell’art. 140, comma 2, 
del D. Lgs. 36/2023, dalla medesima responsabile del servizio 7:

- perizia giustificativa relativa ai lavori affidati alla ditta Ratto Gianni, per un importo 
complessivo di € 3.625,77;

- perizia giustificativa relativa ai lavori affidati alla ditta Ecosystem 2000 s.r.l., per un importo 
complessivo di € 8.693,76;

DI DARE ATTO che, trattandosi di lavori pubblici eseguiti in condizioni di somma urgenza ai sensi 
dell’art. 140 del D. Lgs. 36/2023, ricorrono le condizioni previste dall’art. 191, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000 per la proposta di riconoscimento della legittimità della spesa ai sensi dell’art. 194, 
comma 1, lett. e), del medesimo decreto;

DI PROPORRE al Consiglio comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 191, comma 3, del D. Lgs.  
267/2000, il riconoscimento della legittimità della spesa complessiva di € 12.319,53, necessaria per 
la copertura integrale degli interventi sopra descritti, rinveniente dai predetti verbali di somma 
urgenza e perizie giustificative;

DI DARE ATTO che alla copertura della suddetta spesa si provvederà nei limiti delle accertate 
necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, secondo quanto 
previsto dal citato art. 191, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, e che la spesa sarà imputata agli 
esercizi finanziari competenti a seguito dell'approvazione consiliare del riconoscimento della 
legittimità;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione, unitamente ai verbali di somma urgenza e alle 
perizie giustificative di spesa, al Consiglio comunale per gli adempimenti di competenza.

Con votazione favorevole resa separatamente nelle forme di legge, 
 

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000.



_____________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto

 

IL SINDACO
CARLO FELICE MACCARIO

(firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa GIULIA VERDURA

(firmato digitalmente)

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
 
Si   attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente   esecutiva  ai sensi dell’art. n.134 comma 4 del 
Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa GIULIA VERDURA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (CAD), il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è conservato nella banca dati dell'ente ai 
sensi dell'art. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.
 


